Организация Объединенных Наций  A/78/1002–S/2024/652

Генеральная Ассамблея

Совет Безопасности

Distr.: General

4 September 2024

Russian

Original: English

24-16246 (R)    110924    130924

*2416246*

Генеральная Ассамблея

Семьдесят восьмая сессия

Пункты 14, 62, 67 и 109 повестки дня

Культура мира

Положение на временно оккупированных территориях

Украины

Поощрение и защита прав детей

Меры по ликвидации международного терроризма

 Совет Безопасности

Cемьдесят девятый год

  Письмо Постоянного представителя Украины

при Организации Объединенных Наций от 3 сентября

2024 года на имя Генерального секретаря

 Настоящим сообщаю Вам о продолжающихся преднамеренных террори-

стических нападениях России на гражданских лиц и гражданскую инфраструк-

туру на Украине, включая перечисленные ниже случаи, но не ограничиваясь

ими. В настоящем документе содержатся фотографии, а также ссылки на допол-

нительные материалы (см. приложение)*.

 В воскресенье, 1 сентября 2024 года, Российская Федерация нанесла ракет-

ный удар по центру социально-психологической реабилитации детей и детскому

дому в Сумах, в результате чего пострадали по меньшей мере 18 гражданских

лиц, среди которых 6 детей. В тот же день Россия нанесла восемь ракетных уда-

ров по дворцу спорта, торговому центру и гидропарку в Харькове, в результате

чего пострадали по меньшей мере 44 человека, в том числе 7 детей, самому

младшему из которых было всего 3 месяца.

 2 сентября 2024 года нанесенный Россией ракетный удар привел к повре-

ждению Исламского культурного центра Духовного управления мусульман

Крыма в Киеве, включая мечеть и молельный зал. В тот же день Россия нанесла

удары по Курахово, Донецкая область, в результате чего по меньшей мере че-

тыре мирных жителя погибли и восемь получили ранения.

 Во вторник, 3 сентября 2024 года, Российская Федерация нанесла два удара

баллистическими ракетами по больнице и учебному заведению в Полтаве, в ре-

зультате чего по меньшей мере 51 человек погиб и 271 получили ранения. В тот

же день удар, нанесенный Россией по гостиничному комплексу в Запорожье,

__________________

 * Приложение распространяется только на том языке, на котором оно было представлено.

A/78/1002

S/2024/652

2/5 24-16246

привел к гибели 38-летней женщины и ее 8-летнего сына (супруг и 13-летняя

дочь погибшей были извлечены из-под завалов, оба находятся в критическом

состоянии). В Днепре в результате нападения России по меньшей мере один че-

ловек погиб и еще шесть получили ранения; в одном из дошкольных образова-

тельных учреждений и жилых домах выбило окна взрывной волной.

 Учитывая постоянный и непрекращающийся характер этих нападений и

признавая настоятельную необходимость в немедленном принятии мер, был бы

Вам признателен за персональное внимание к этому вопросу и использование в

полном объеме всех имеющихся инструментов в рамках мандатов соответству-

ющих учреждений Организации Объединенных Наций для противодействия

этим продолжающимся преступлениям Российской Федерации против мирного

населения и гражданской инфраструктуры Украины.

 Совершаемые Российской Федерацией преступление агрессии, военные

преступления и преступления против человечности вновь подтверждают несо-

ответствие России критериям членства в Организации Объединенных Наций,

изложенным в статье 4 Устава Организации Объединенных Наций, а также не-

допустимость бездействия в отношении нелегитимного присутствия России в

Совете Безопасности.

 Буду признателен Вам также за содействие в распространении настоящего

письма в качестве документа семьдесят восьмой сессии Генеральной Ассамблеи

по пунктам 14, 62, 67 и 109 повестки дня и в качестве документа Совета Без-

опасности.

(Подпись) Сергей Кислица

Посол,

Постоянный представитель

A/78/1002

S/2024/652

24-16246 3/5

  Приложение к письму Постоянного представителя Украины

при Организации Объединенных Наций от 3 сентября

2024 года на имя Генерального секретаря

Consequences of Russia’s attack on Sumy, Ukraine

1 September 2024

A/78/1002

S/2024/652

4/5 24-16246

A/78/1002

S/2024/652

24-16246 5/5

Source: Office of the President of Ukraine, Ministry of Internal Affairs of Ukraine, National Police of Ukraine, State Emergency

Service of Ukraine, Oleksandra Novosel for Suspilne.

Additional photographs and videos are available at:

https://mvs.gov.ua/news/volodimir-zelenskii-rosiia-znovu-terorizuje-xarkiv-udari-

po-civilnii-infrastrukturi-prosto-po-mistu;

https://mvs.gov.ua/news/use-palaje-policiia-riatuje-poranenix-u-kuraxovomu-

vnaslidok-obstrilu-zaginuli-cotiri-liudini-10-zaznali-travm-video; and

https://mvs.gov.ua/news/zaporizzia-rosiiani-zavdali-raketnogo-udaru-po-gotelnomu-

kompleksu.

https://mvs.gov.ua/news/volodimir-zelenskii-rosiia-znovu-terorizuje-xarkiv-udari-po-civilnii-infrastrukturi-prosto-po-mistu
https://mvs.gov.ua/news/volodimir-zelenskii-rosiia-znovu-terorizuje-xarkiv-udari-po-civilnii-infrastrukturi-prosto-po-mistu
https://mvs.gov.ua/news/use-palaje-policiia-riatuje-poranenix-u-kuraxovomu-vnaslidok-obstrilu-zaginuli-cotiri-liudini-10-zaznali-travm-video
https://mvs.gov.ua/news/use-palaje-policiia-riatuje-poranenix-u-kuraxovomu-vnaslidok-obstrilu-zaginuli-cotiri-liudini-10-zaznali-travm-video
https://mvs.gov.ua/news/zaporizzia-rosiiani-zavdali-raketnogo-udaru-po-gotelnomu-kompleksu
https://mvs.gov.ua/news/zaporizzia-rosiiani-zavdali-raketnogo-udaru-po-gotelnomu-kompleksu